
Id: 12E839CE-1950-41C6-8866-F47F304DB40A. Uchwalony Strona 1 
 

UCHWAŁA NR LII/1043/23 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 24 kwietnia 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji o ustanowienie Parku Krajobrazowego Poznańskich Klinów Zieleni 

Na podstawie art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870), Sejmik 
Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Sejmik Województwa Wielkopolskiego nie uwzględnia petycji złożonej przez Pana                          w sprawie 
ustanowienia Parku Krajobrazowego Poznańskich Klinów Zieleni. 

§ 2.  

Uchwała wraz z uzasadnieniem podlega doręczeniu wnoszącemu petycję. 

§ 3.  

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodnicząca  
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

 
Małgorzata Waszak-Klepka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Id: 12E839CE-1950-41C6-8866-F47F304DB40A. Uchwalony Strona 2 
 

Uzasadnienie do uchwały Nr LII/1043/23 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 24 kwietnia 2023 r. 

W dniu 26 stycznia 2023 roku do Kancelarii Sejmiku Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego w Poznaniu wpłynęło pismo Pana                          w sprawie ustanowienia Parku 
Krajobrazowego Poznańskich Klinów Zieleni na terenach oznaczonych w załącznikach i w uzasadnieniu do 
powyższego pisma. Wnoszący proponuje utworzenie parku krajobrazowego z terenów obecnie 
znajdujących się na terenach gmin Poznań, Suchy Las, Rokietnica, Tarnowo Podgórne, Mosina, Kórnik oraz 
Swarzędz i pozostających m. in. pod zarządem Zarządu Lasów Poznańskich, Zarządu Zieleni Miejskiej 
w Poznaniu oraz Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu. W założeniu Park Krajobrazowy 
składałby się z 5 obszarów, które zostały opisane w uzasadnieniu do pisma oraz oznaczone w przesłanych 
załącznikach graficznych. 

W toku postępowania zakwalifikowano przedmiotowe pismo jako petycję. Zgodnie bowiem 
z art. 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz. U. z 2018 r., poz. 870) o tym, czy pismo jest 
petycją decyduje treść żądania, a nie jego forma zewnętrzna, a treść pisma odpowiada przedmiotowi 
petycji określonemu w art. 2 ust. 3 cytowanej uprzednio ustawy. 

W związku z tym w myśl § 55a ust. 1 Statutu Województwa Wielkopolskiego skierowano petycję do 
rozpatrzenia przez Komisję Skarg Wniosków i Petycji, która wydała opinię pozytywną na temat omawianej 
uchwały 

Rozpatrując złożoną petycję Sejmik Województwa Wielkopolskiego stwierdził co następuje: 

Procedurę tworzenia parków krajobrazowych określa art. 16 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (uop) (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 916 ze zm.). W aktualnym stanie prawnym, zgodnie 
z art. 16 ust. 3 ww. ustawy, park krajobrazowy tworzy, likwiduje, powiększa lub zmniejsza sejmik 
województwa w drodze uchwały, która określa jego nazwę, obszar, przebieg granic i otulinę, jeżeli została 
wyznaczona, szczególne cele ochrony oraz zakazy właściwe dla danego parku krajobrazowego lub jego 
części. Zgodnie z art. 16 ust. 4 uop projekt uchwały sejmiku województwa w sprawie utworzenia, zmiany 
granic lub likwidacji parku krajobrazowego wymaga uzgodnienia z właściwymi miejscowo radami gmin oraz 
właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Jak wskazuje art. 16 ust. 4d uop utworzenie 
parku krajobrazowego lub powiększenie jego obszaru może nastąpić również na wniosek rady gminy, na 
obszarze której park krajobrazowy miałby być utworzony lub powiększony. 

Rodzaj formy ochrony przyrody musi być dostosowany do celów jakie ma ona chronić. Wskazane jest 
również aby chroniła ona tereny spójne pod względem celów i przedmiotów ochrony, a także aby katalog 
zakazów określony w poszczególnych przepisach ustawy o ochronie przyrody był adekwatny do potrzeb 
ochrony danego obszaru. Wskazane przez Wnioskodawcę tereny do objęcia parkiem krajobrazowym 
w znacznej części stanowią lasy. Park krajobrazowy obejmuje obszar chroniony ze względu na wartości 
przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania, popularyzacji tych 
wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju. Zakazy określone w art. 17 ustawy uop. nie dotyczą 
lasów oraz gospodarki leśnej a lasy pozostawia się w gospodarczym wykorzystaniu. 

Pozostałą część stanowią zabudowania oraz tereny objęte innymi formami ochrony przyrody w tym 
rezerwatami przyrody, użytkami ekologicznymi oraz obszarami Natura 2000. Biorąc pod uwagę zagrożenia 
jakie wymienia Wnioskodawca oraz charakter wskazanych do objęcia ochroną terenów należy rozważyć 
objęcie ich formami ochrony przyrody takimi jak zespół przyrodniczo - krajobrazowy lub użytek 
ekologiczny. 

Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, zgodnie z art. 43 uop stanowią fragmenty krajobrazu naturalnego 
i kulturowego zasługujące na ochronę ze względu na ich walory widokowe lub estetyczne. Użytkami 
ekologicznymi są zaś zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów mających znaczenie dla 
zachowania różnorodności biologicznej – naturalne zbiorniki wodne, śródpolne i śródleśne oczka wodne, 
kępy drzew i krzewów, bagna, torfowiska, wydmy, płaty nieużytkowanej roślinności, starorzecza, 



Id: 12E839CE-1950-41C6-8866-F47F304DB40A. Uchwalony Strona 3 
 

wychodnie skalne, skarpy, kamieńce, siedliska przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich lub chronionych 
gatunków roślin, zwierząt i grzybów, ich ostoje oraz miejsca rozmnażania lub miejsca sezonowego 
przebywania, zgodnie z art. 42 uop. Obie te formy ochrony przyrody tworzone są poprzez podjęcie 
stosownej uchwały przez właściwe miejscowo rady gmin. 

 Zgodnie z art. 45 uop w stosunku do zespołu przyrodniczo-krajobrazowego oraz użytku ekologicznego 
mogą być wprowadzone następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz 
obszarów wodno-błotnych; 

6) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

7) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

8) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych 
szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

9) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych oraz tarlisk 
i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania czynności związanych z racjonalną 
gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 

10) zbioru, niszczenia, uszkadzania roślin i grzybów na obszarach użytków ekologicznych, utworzonych 
w celu ochrony stanowisk, siedlisk lub ostoi roślin i grzybów chronionych; 

11) umieszczania tablic reklamowych. 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego skierował rozpatrywaną petycję do oceny Zespołowi Parków 
Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego, która to jednostka wyraziła opinię, że proponowane 
do objęcia formą ochrony przyrody, jaką jest park krajobrazowy, tereny nie spełniają kryteriów wskazanych 
w ustawie o ochronie przyrody. Biorąc pod uwagę zawarte w piśmie Pana Oskara Szczepaniaka przesłanki 
do objęcia ochroną terenów poznańskich klinów zieleni, na które składają się różnorodne ekosystemy, 
tereny o zróżnicowanych walorach przyrodniczych i krajobrazowych nie stanowiące całości w powyższym 
kontekście bardziej adekwatną formą ochrony przyrody w tym przypadku jest zespół przyrodniczo - 
krajobrazowy oraz użytek ekologiczny. 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego z powyższą opinią się zgadza. 

W związku z powyższym, postanawia się jak w § 1 niniejszej uchwały. 


